
Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835

PORTARIA Nº 12/2015
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Castanhal /Pa    Destino (s): São João de Pirabas /Pa
PERIODO: 15/12/14 a 17/12/14
SERVIDOR: Carlos Cesar de Lima Rodrigues
5868416/3  Perito criminal / 2.5 diária. (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 13/2015
OBJETIVO: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Itaituba/Pa
PERIODO: 04/12/2/14 a 05/12/14
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro
57190663/1  Motorista / 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº 14/2015
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa  Destino Monte Alegre /Pa
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
541872184  Perito Criminal / 1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Sidney Helio Tavares Navarro
57190663/1 Motorista /1.5 diária (completa)
SERVIDOR: Vaison Teixeira da Silva
5895912/1 Auxiliar Técnico de Pericias 1.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA Nº15/2015
OBJETIVO: Realizar Pericia
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Santarém /Pa    Destino (s): Oriximiná /Pa
PERIODO: 01/12/14 a 04/12/14
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa
5895912/1 Perito criminal / 3.5 diárias (completa)
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva
5895912/1 Auxiliar Técnico de Pericias / 3.5 (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 799650

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 569/2015-DG/CORREGEDORIA
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria 
2106/2014 - DG , e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2013/264008;
CONSIDERANDO o Parecer n° 173/2013 - CORREGEDORIA 
GERAL que propugnou pela instauração do Procedimento de 
Sindicância Punitiva, acolhido despacho do Corregedor Chefe em 
todos os seus termos e fundamentos

R E S O L V E:
I - INSTAURAR Procedimento de Sindicância Punitiva, para 
apurar as eventuais faltas e irregularidades funcionais cometidas, 
conforme informações presentes nos autos em epígrafe;
II  -  DESIGNAR os servidores ANA CLAÚDIA BARROS MENEZES, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57176471/1, POLIANE DA 
SILVA BRASIL, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845374/1  
e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845574/1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem os fatos tidos como irregulares, em consonância com 
as disposições legais contidas na Lei Estadual nº 5.810/94;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral, 25 de fevereiro de 2015.

HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Corregedor Chefe

Portaria 1213/2013-DG/CGP
Protocolo 799523

REPUBLICAÇÃO
(POR INCORREÇÃO NA PUBLICAÇÃO DO DOE 32.834, 

DE 25/02/2015)
PORTARIA Nº 562/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido pela Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE 32.562, de 15/01/2014, que instituiu o Plano 

de Cargos, Carreira e Remuneração (PCCR) dos Servidores deste 
Departamento de Trânsito e dá outras providências,
CONSIDERANDO que de acordo com o art. 31, da Lei 7.796, 
de 14/01/2014, o enquadramento dos atuais servidores do 
quadro permanente dar-se-á nas referências da classe inicial da 
estrutura salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o 
tempo de efetivo exercício no DETRAN/PA,
CONSIDERANDO também, o constante dos Processos 2015/1020 
e 2015/1002, que trata da viabilização do quadramento da 
servidora, que retornou às suas atividades neste Departamento,
R E S O L V E:
ENQUADRAR a servidora do quadro permanente deste 
Departamento, na referência da classe inicial da estrutura 
salarial da carreira e do cargo que ocupa, observado o tempo de 
efetivo exercício no DETRAN/PA, conforme estabelecido no art. 
31, da Lei 7.796, de 14/01/2014.
CARGO DE NÍVEL SUPERIOR:

MATRICULA NOME DO 
SERVIDOR

DESCRIÇÃO DO 
CARGO

Classe/
referência

V E N C . 
BASE

54196945/3 mauricélia 
s i l v a 
rodr igues 
carvalho

analista de 
adminisistração 
e fi nanças

A-III 2.266,27

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

REPUBLICAÇÃO
(Por incorreção na publicação do DOE 32.834, de 25/02/2015)

PORTARIA Nº 563/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO homologação da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
publicada no DOE nº 32.562, de 15/01/2014, que dispõe sobre o 
Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO que compõem a estrutura da remuneração 
dos cargos, as carreiras conforme tratam o art. 8º e 10º, 
estabelecendo no art. 14, item IV, da Lei 7.796, de 14/01/2014, 
a concessão da Gratifi cação de Titulação aos servidores deste 
Departamento;
CONSIDERANDO ainda, a apresentação pela servidora constante 
desta portaria, da certifi cação conforme exigida no Parágrafo 
Único da Lei 7.796/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Titulação, no percentual de 10% 
(dez por cento), à servidora abaixo relacionada, por possuir a 
certifi cação exigida, de acordo com o estabelecido no art. 14, 
item IV, da Lei 7.796/2014.

matrícula SERVIDOR CARGO MODALIDADE:
especialização

54196945/3 mauricélia 
silva 

rodrigues 
carvalho

Analista de 
Administração e 

Finanças

Especialização 
em Gestão 

Governamental.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

Protocolo 799647

PORTARIA Nº 565/2015-DG/CGP, DE 20/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor REGINALDO SANTOS FERREIRA, Assistente 
Técnico, matrícula 388610/2, da CIRETRAN “A” de Marabá para, 
no período de 20/02/2015 a 19/02/2016, desenvolver a atividade 
de Examinador de Trânsito na CIRETRAN “A” de Altamira.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 600/2015-DAF/CGP, DE 24/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/44280, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELLE DE OLIVEIRA BORGES 
DE MESQUITA, Analista de Trânsito, matrícula 54188997/2, 
lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, cento e 
vinte (120) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 09/03 a 

06/07/2015, referente aos triênios 2007/2010 e 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 568/2015-DAF/CGP, DE 23/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho no Processo 
2015/39464, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON TRINDADE MAIA, Analista 
de Sistemas, matrícula 57189533/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 02/02 a 03/03/2015, referente ao triênio 
2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 603/2015-DAF/CGP, DE 24/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 19.02.2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor THIEGO DA CONCEIÇÃO GALVÃO, 
Vistoriador, matrícula 57227960/1, lotado na Gerência de Vistoria 
e Inspeção de Veículos, dez (10) dias, de Licença Paternidade, no 
período de 12.02.2015 a 21.02.2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 599/2015-DAF/CGP, DE 24/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
21/2015-CNCIR, de 19/02/2015,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 536/2015-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS ao servidor CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA, Motorista, 
matrícula 57195077/1 onde se lê 19/03/2015 a 17/04/2015, 
leia-se 30/03/2015 a 28/04/2015, referentes ao exercício 
19.03.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 601/2015-DAF/CGP, DE 24/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 187/2015-DAF/CGP, que concedeu à 
servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 54196945/3, lotada na 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, trinta (30) dias de 
LICENÇA PRÊMIO, no período de 31/12/2014 a 29/01/2015, 
onde se lê referente ao triênio 2007/2010 leia-se referente ao 
triênio 2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 799654

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°

NÚMERO DO CONTRATO: 028/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 023/2013 - 
DETRAN/PA.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa MIRANTI 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., CNPJ nº 04.627.625/0001-
39.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Móveis para atender 
as necessidades internas do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO: R$ 516.696,00 (quinhentos 
e dezesseis mil, seiscentos e noventa e seis reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração da 
“Cláusula Sexta - Dos preços” e “Cláusula Sétima - Dotação 
Orçamentária”.
VALOR DO ADITAMENTO: R$129.008,00 (cento e vinte e nove 
mil e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 - Policiamento; 
1342 - Segurança pela Paz; 6351 - Aparelhamento dos Órgãos 


